46 Licet ex quibusdam canonibus antiquis videretur non posse eligi in Summum Pontificem nisi qui esset Cardinalis, ut innuitur cap. Oportebat 3. & cap. Nullus 4. dist. 79. Tamen nunc potest eligi etiam non Cardin. Card. de Luca-Relat. Romana Curia dist. 3. num. 22. & seq. & alii infra citandi. Colligitur ex 6. In nomine Domini 1. dist. 23. vers. Eligatur, & cap. Licet 5. de electione ubi Alexander III. statuit, quod ille absque ulla exceptione ab universali ecclesia Romanæ Pontifex habeatur, qui à duobus partibus (scilicet Cardinalium concordantibus electus fuerit), & receptus. Et post hanc Alexandri III. constitutionem sex numerantur non Cardinales, qui ad Apostolatus apicem electi sunt, videlicet Urbanus IV. Gregorius X. Celestinus V. Clemens V. Urbanus V. & Urbanus VI. ut recte observat Fagnanus lib. 1. Decret. in cit. cap. Licet 6. de elect. num. 15. Vide tamen const. 50. Sixti V. incip. Postquam §. 2.

48 Immo etiam laicus potest valide eligi in Pontificem maxime ob eximie vite merita & Clericorum inopiam. Celestinus enim V. ex eremo vocatus cum nec esset in Sacris, Pontifex est creatus; colligitur ex ceremoniali Romanæ Ecclesiæ, ubi datur forma ordinandi eum, qui ex laico fuerit assumptus. Sic tenent Gloss. in cap. Si quis pecunia 9. dist. 79. verb. Non Apostol. Decius in cit. cap. Licet 5. de elect. num. 9. LAVORIUS loc. cit. 4. cap. 1. tit. 4. cap. 12. num. 10. Barbosa lib. 1. Juris eccles. univers. cap. 1. num. 58. cum pluribus ibi citatis, & num. 78. Boet. Epo. lib. 1. de Regul. num. 208. p. 137. ubi dicit, quod laicus interim Pontifex mitra nihilominus ornatus Clericatum suscipit, ac ad ordines omnes ecclesiasticos promovetur.

49 Nec electionis validitati obstat, si uxoratus in Pontificem eligatur; quia si uxore consentiente hoc contingat, videtur eam cogi posse: ut convertatur, prout arg. cap. Qui uxorem 10. caus. 33. q. 5. resolvit Archidiaconus in cit. cap. Si quis pecunia 9. dist. 79. & tenent Fagn. loc. cit. num. 15. cum duplici Glossa ibi citata, Machado en su perfecto Con-

fessor t. 2. l. 4. part. 7. tract. 4. docum. 2. num. 3. Bonacin. de elect. Pontif. disp. 1. q. 1. in princ. num. 4. Barbosa l. c. num. 70. & alii. Si autem vir absque licentia uxoris ad Summum promoveretur Pontificatum, posset ab ipsa revocari, & ei debitum reddere teneretur; quia cum hoc sit debitum justitiæ, non potest lædi per Pontificatum, quamvis bona fide assumatur, eo quod uxor mortua credatur. Ita Abbas in c. Constitutus n. ult. de Convers. Conjug. & in cap. Uxoratus num. 1. eod. tit. Silvester in Summa verbor. Matrim. 8. q. 13. dist. 2. Major. de irregul. lib. 1. c. 34. num. 3. Perez lib. 1. gloss. 3. vers. sic. In tantum tit. 1. lib. 5. Ord. p. 23. Flamin. Paris. de resign. benef. lib. 3. q. 18. num. 126. cum seq. Sanchez de matrim. lib. 7. disp. 38. num. 12. Azor. Instit. moral. p. 1. lib. 23. cap. 14. num. 13. in fine. Trot. de vero, & perfecto Clerico lib. 2. c. 8. n. 3. Barbosa l. c. n. 80. & alii.

41 Fœmina Papa esse non potest, Communissima arg. cap. Nova 10. de Penitent. & remissionibus. Hinc fabulosissimum est illud, quod aliqui scribunt, feminam quamdam sub nomine Joannæ fuisse electam Romæ in Summum Pontificem. Quomodo enim potest rationaliter dici, quod Christus Dominus voluerit permittere Pontificatum, & clavem ecclesiæ committi uni femine peccatrici, cum nec suæ sanctissimæ Matri Virgini Mariæ commiserit? cit. cap. Nova de Penitent. & remissionibus, ibi: Quia licet Beatissima Maria dignior, & excellentior fuerit Apostolus universis; non tamen illi sed istis Dominus claves regni colorum commisit. (Concordat lex 26. tit. 6. p. 1.) Unde merito rejicitur communiter hæc fabula de Joannâ Papissa, ut videtur est apud Panvin. in annotat. ad Platinum; Card. Bellarm. tom. 2. contro. 3. cap. 24. Card. Baron. in annalib. eccles. anno Christi 853. Spondan. eodem ann. num. 6. vers. hoc ipso anno, Bonacin. de legitim. Summi Pontificis elect. quest. 2. in princip. & num. 2. Barbosa loc. cit. num. 82. Graveson. hist. eccles. tom. 3. fol. 307. ad 312. primæ impressionis Romanæ, & innumerum alios.

42 Eligendus in Summum Pontificem congruit, ut sit maturæ ætatis. Sanctus enim Hieronymus contra Jovinianum p. 1. Epist. lib. 5. c. 24. dum causam perquirat, quare Christus potius Petrum elegerit, quam Joannem, quem summo prosequatur amore, dicit postposuisse Joannem juniorem Petro seniori, illicque propterea commississe ecclesiæ regimen. Unde ex hac, & aliis rationibus, & juris Joannes de Selva de benef. part. 3. quest. 5. num. 14. Bonacin. cit. quest. 2. in princ. num. 6. Barbosa loc. cit. num. 83. & alii plures tenent non posse eligi in Summum Pontificem minorem triginta annis. Cum enim Papa comprehendatur sub nomine Episcopi, & de facto ipse se Episcopum nominet, debet saltem esse constitutus in illa ætate, quæ requiritur pro Episcopis, pro quibus sub verb. Ordo art. 2. n. 44. ex variis iuribus ibi adductis, diximus requiri ætatem triginta annorum completorum. Si tamen eligatur in Summum Pontificem aliquis nondum in tali ætate constitutus, electio esset valida, ut de facto fuit valida reputata, & habita electio Jo. XII. vix nati annos duodeviginti, ut testatur Graveson. hist. eccles. tom. 4. fol. 71. primæ impressionis Romanæ, Baron. ad annum 955. num. 3. & 4. & alii, & electio Benedicti IX. decem annorum pueri, ut testatur Graveson loc. cit. fol. 80. Vincentius Fuga in Comp. Notitiæ Orbis Sacri, & profani fol. 187. Baronius ad annum 1003. n. 6. ubi dicit fuisse electum puerum annorum circiter duodecim, ut ex aliis refert etiam Bernius in hist. omnium hæreticorum tom. 3. cap. 3. fol. 24. & alii. Cum enim supradicta ætas solum de congruentia requiratur in Summo Pontifice, si minor eligatur, dummodo usum rationis habeat, ejus electio non erit invalida. Sic Cardin. Ju-

Jacobat. in tract. de Conc. l. 3. art. 2. vers. Et idem de infante: Major. de Irregul. lib. 2. cap. 30. num. 23. Campanil. In diversor. Juris canon. rub. 5. cap. 9. num. 5. LAVORIUS loc. cit. 4. cap. 22. num. 5. & 6. Dida. Narbona de usate ad omnes actus humanos requisita, anno 30. quest. 3. Perez de Lara in Compend. vite hominis cap. 29. num. 22. Machado cit. tom. 1. lib. 4. document. 2. num. 4. Roderic. à Cunha in cap. Episcopus 7. dist. 77. num. 27. Barbosa. loc. cit. num. 83. & alii passim. Vide verb. Etas num. 8. & 9.

55 Modus seu forma pro eligendo Summo Pontifice habetur in const. Greg. XV. incip. Aeterni Patris Filius; & in alia ejusdem Greg. incip. Decet Romanum Pontificem; ubi traditur ad id ceremoniale observandum, & in const. Urban. VIII. incip. Ad Romani Pontificis providentiam; ubi tam dicta constitutio Gregorii XV. de electione, quam hujusmodi ceremoniale approbatur, & confirmatur.

56 Triplici autem forma, seu modo potest fieri Papæ electio, scilicet per scrutinium, per compromissum, & per quasi inspirationem, Greg. XV. in d. const. incip. Aeterni Patris Filius §. 1. & in dicto ceremoniali approbato, & confirmato ab eodem in cit. const. incip. Decet Romanum Pontificem; & ab Urbano VIII. in cit. const. incip. Ad Romani Pontificis (Vide verb. Episcopi, pag. 172. col. 2.)

57 Triplex hic modus eligendi Pontificem traditur in dicta const. incip. Aeterni Patris Filius, & diffusius de ceremoniali incluso in cit. const. Decet Romanum Pontificem; ubi cum omnibus aliis ibi dispositis potest videri apud Bullarium tom. 3. in constitut. 29. Gregor. XV.

58 Electio Papæ debet celebrari in conclavi clauso, & uno ex dictis tribus modis, aliis nulla est, & invalida eo ipso absque ulla declaratione, & tam electus, quam eligentes, ejusque fautores, & complices incurrunt excommunicationem, aliasque censuras, & penas Summo Pontifici reservatas. Sic expresso Greg. XV. in cit. const. incip. Aeterni Patris Filius. Vide ibi per tot.

59 In dicta constitut. §. 24. Gregorius XV. expresse quoad hoc derogat Decretali Alexandri III. incip. Licet 3. de electione, & omnibus aliis pontificis constitutionibus etiam in Conciliis Generalibus promulgatis, & in corpore Juris clausis. Et quamvis ibi Greg. XV. dicit Pro hac vice dumtaxat, ad tollendam omnem difficultatem, quæ propter dicta verba oriri posset, Urbanus VIII. eandem constitutionem confirmavit, atque perpetuo in omnibus futuris Romanorum Pontificum electionibus observari præcepit, cit. sua constit. incip. Ad Romani Pontificis providentiam.

60 Papa statim ac est canonicus electus, est verus Papa quoad omnes effectus, & plenam, absolutamque habet jurisdictionem exercibilem supra totum Orbem, Glossa verb. Et dispensandi in cap. 1. dist. 27. ubi Archidiaconus num. 29. Bellarm. sub num. 22. & 23. Geminian. sub n. 26. & 27. Turrecremata n. 20. 21. & 22. Glossa final. in cap. Licet de vitanda 7. de election. Barbosa lib. 1. Juris ecclesiast. univers. num. 113. Cardin. Petra tom. 1. Commentar. ad constit. Apost. §. 3. Provincial. num. 46. & ad constit. univ. Divi Gelasii 1. num. 9. & tom. 4. ad const. 5. Clement. VI. num. 25. Conrad. in praxi dispensat. lib. 2. cap. 8. num. 20. & Communis aforism.

61 Unde Papæ electio non indiget confirmatione, ubi aliz inferiores electiones, quia confirmatio electionis per superiorem fieri debet, Papa autem nullum in terris habet superiorem, adeoque & Communis cum supra citatis.

62 Hinc merè ceremonialia sunt, quod Papa non nisi post coronationem Lateranensis Ecclesiæ possessionem nanciscatur, & quod ante consecrationem, & coronationem nec pontificatus annuum scribat in

litteris, nec simpliciter Episcopum se nominet, sed dumtaxat se subscribat *Dara suscepti à Nobis Apostolatus Officii anno Ec. N. electus Episcopus*. Sic Card. Petra locis citatis & alii passim. Immo si quis ad Jus ea reducere presumpserit, apostolicas litteras impugando ex hujusmodi prætextibus, quod scilicet Summus Pontifex ante suæ coronationis insignia providere, servare, dispensare non possit, nec se in litteris Episcopum simpliciter, sed tantum electum Episcopum scribere, nec etiam uti integra Bulla, in qua ipsius nomen exprimat, incurrit excommunicationem latam à Clemente V. in Extravagant. Quia nonnulli, de solvent. excommunic. inter Communes. Et de facto quando protrahitur coronatio, Papa expedit etiam Bullas sub plumbo cum intitutione Episcopi, & cum data Pontificatus, etsi ante coronationem, ut inter alios fecit Urban. VIII. qui cum fuerit electus die 6. Aug. 1623. & coronatus die 29. Sept. ejusdem anni, tres Bullas expedit cum intitutione Episcopi, & data Pontificatus ante dictam diem 29. Septembris, ut patet in Bullario, & observat Card. Petra tom. 1. Comment. ad constit. univ. Divi Gelasii 1. num. 9.

63 Papa postquam suæ electioni consensum præstitit, aliud nomen sibi imponit adinstar Principis Apostolorum Petri, qui antea Simon vocabatur Math. 16. Beatus et Simon Bar-Jonsa &c. & ego dico tibi tu es Petrus. Ratio autem hujus mutationis varia assignatur, sed verior est ad ostendam novam regenerationem: Quapropter sicut in Baptismate imponitur nomen; ita ingressurus Religionem, cujus professio, quasi alter Baptismus novo nomine Novitium regenerat; idque à Pontificibus, uti novis hominibus, usurpatur non sine mysterio veteris hominis exundi, Christumque prorsus invendit, juxta illud Samuelis ad Saul, Regum 10. ibi: Ecce unxit te Dominus super hereditatem suam in Principem... Et mutaberis in virum alium. Sic Card. Pallavic. in Historia Concilii Tridentini lingua Italica part. 2. lib. 13. cap. 1. num. 2. Card. Petra tom. 2. Comment. ad constit. 1. Celestini III. num. 4. & alii.